**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

Visconti, Giuseppe

Parisii, 1618

Cap. 9. Baptisma[m] mersione[m] in modu[m] crucis facta[m] esse,
atque inter baptizandum, eius, qui baptizabatur, capiti manum impositam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

618 De Antiq. Bapt. rit. ac Cn.
log. lib. de baptismō : hic eanson, inquit oī
tis mara tres immersionses intelligit, in cuius
scilicet, in uno baptismate : sic ut uanquen-
tonam baptizans addat unum sancti mino-
ren. Quæ cum ita se habeant: manifesto
est, hanc consuetudinem ab Apostolis ad
deriuasse.

Baptismalem mersionem in modum Crucis
elam esse: atque inter baptizandum, cu-
qui baptizabatur, capitula-
num impostam.

C A P. IX.

Cutmersio baptismalis fieret in modum crucis. **I**nter cætera vero, quæ sacerdos, dum geret, ritè obseruare solebat, illud non pui ponderis, atque momenti lectoribus visi debet: quod salutarem Crucis notam in baptismali aqua effingebat: ut significaret, a Christi morte, quæ in Crucis ligno peracta est, humanae redemptionis merita profluxisse. Con institutionis morem à Christo, vel Apo- gendi, à Christo, vel Apostolis pro- fectus. Nam ibi varios ritus ordine recensentur: habet: iactibus in Crucem formatis, Pantifixi- lam speculatiis oculis indicat, ad ipsam et quoniam per Crucem Iesum pro diuina generatione, sacro ipso, & qui teneret à morte non posset, depon-

penetrantem, &c. Atque ex hoc, tanquam
primo fonte, veterem consuetudinem plures
fides non in uno loco desumperunt: ut S. Cy-
rianus lib. de passion. Christi, (si tamen ille
Cypriani fetus est) cum de efficientia signi Liber de
Crucis ageret: qualemque fuit manus, que vel pass. Chris.
negunt accedentes ad baptismum, vel ungunt, qua- an sit S. Cy-
priani.
lesque pectus, de quo sacra excent verba, operatio-
nem auctoritas in figura Crucis omnibus sacramentis
longue efficitur. S. Basilius serm. i. de bapt. cru-
cifigimur videlicet, qui in aqua baptizamur: qui bap-
tizamus: si similitudo Crucis. S. Augustinus serm.
vii. ad competent. lancea perforatus est latus
Christi, & manavit pretium nostrum: ideo signo Chri-
stianorum baptizamus, id est, aqua, ubi ringtoni mini. Et
S. Ioannes Chrysostomus homil. 55. in cap. 16.
Math. cum regeneramur, Crux Domini adest, cum
sanctissimo alimur cibo, cum in ordine consecrandi
sumur, ubique ac semper id victoria insigne nobis
affit. Quæ testimonia tam manifestè rem
propositam confirmant: ut, qui dubitet, eum
ratione carere, necesse sit. Cæterum illud
nullo modo prætermittendum est, inter bapti-
zandum, capiti manus impositam fuisse. quod Inter bap-
tizandum
indicant non modo Author Constitut. Apo-
stolic. lib. 7. cap. 44. vbi de baptismo cæremo- manus ca-
nius differens, ait: Uniuscuiusque enim manus im-
positum virtus hæc est: nam, nisi in aliquod horum à pio
sacerdote aliqua huiusmodi inuocatio fiat, in aqua so-
lem descendit, &c. sed etiam veteres scriptores
plurimi, ut S. Dionysius Areopagita lib. de Ec-
cles. Hierarch. cap. de bapt. & alijs, quos lib. 2.
fusæ retulimus. Atque huius consuetudinis

Inter bap-
tizandum
manus ca-
pii impos-
nebatur.

exemplum videre possumus in *edicula S. Augustini*, vbi Alipio, dum salutem fonebat, clericis manum imponunt; quemadmodum veteri pictura expressum est. Et hunc plerisque regionibus eam antiquatam elei-

Consuetudo manus imponēde in baptismo a. Aethiopibus stet; tamen ab *Aethiopibus adhuc seruitur*, do baptismi secundum usum ipsorum apud demonstrat. Quoties autem aliquis temere mergebatur, minister, eius capit manu dexteram imponens, si nostra ter ex aqua seruatur.

Modus imponendi manus pueris in baptismo. fronte, à tergo, & à latere eleuabat: sicut per alia Patrum testimonia, Senerus Alexan drinus lib. de baptis. dilucidè, & breuiter hunc modum describit: dimittit illum in pueris, respiciens ad Orientem, dextramque pa-

capiti eius, qui baptizatur, imponit, & siquid ter atollit ex aquis, à fronte, à tergo, & alium manus erat signum dominatio- nis. rum eius. Nec quod manum capitii imponeret, mysterio caruit: nam, cum illud dominum certissimum sit argumentum, sicut To-

Causa, cur nebus, & alij probant: hac ratione immo manus manu capitii imponeretur. Sicut, quod a fronte, à tergo, & aliam

Cur infans ribus attolleret, non obscurè admonebar, ut baptizatus baptizati nulla verecundia à fidei, quam si à fronte, à tergo, & à lateribus ex Christiani nominis dignitate, atque amplius aqua eleuatur. fronde, quæ illius sedes est, sic ex tergo, & latere, quibus robur, ac virtus potissimum cementum ei qui

*Figura imponēdima. Omnino autem manus impositionis figura baptizatur. in Christi baptismo cernere licet, in quo S. Iohannes videtur possumus in *edicula S. Augustini*, vbi Alipio, dum salutem fonebat, clericis manum imponunt; quemadmodum veteri pictura expressum est. Et hunc plerisque regionibus eam antiquatam elei-*

Ioannes, diuinorum arcanorum conscius, &
ptico, dum Iordanis aqua tingeret, manum
capiti imposuit. quemadmodum Seuerus A-
lexandrinus lib. de baptis. declarat.

Nudos, ad baptismum accessisse.

C A P. X.

Am de habitu eorum, qui vitali fonte lustra-
bantur, agere oportet; ne quid ad huius sa-
cramenti ritus pertinens, à nobis omissum esse
videatur. Itaque primo illud occurrit, nullo ve-
sus, aut tegumenti genere amictos, sed omni-
no nudos, ad baptismi sacramētūm accessisse. Baptiza-
Quā in te nemo à me prudentiam desideret; bantur nu-
siparum honesta, & nostris moribus contra-
ria exponere vīsus fuero. Nam & ritus, quales
fuerint, narrare mei instituti est: nec quen-
quam iure pudeat scribere, quod & integerri-
mi viri olim obseruarunt, & veteres Patres,
Christianæ modestiæ magistri, suis scriptis tra-
didere. In primis Eunuchus ille, de quo men-
tio est Actoꝝ 8. cum Christianæ religionis my-
steriū initiaretur, omni ueste exutus fuit. quod
ex loco, descendens uterque in aquam, Ioannes
Gagnavius ita collegit: id'eo non erubuit coram fa-
milia nudari, qui peccata sua coram Deo non erubes-
tit propalati, et descendens in aquam, baptizau-
to est. Et S. Paulus 2. ad Coloss. de salute eo-
rum valde sollicitus, quod, ubi crudum, & ari-
dam nouale diu tractasset, ac nullo odum fructu